
Číslo: Pv 84/21/5507-28 Námestovo 02.05.2022

EEČ: 2-41-43-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Námestovo

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

A)
v mene fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-XXXXX
podal dňa 28.03.2016 na Daňovom úrade Žilina, pobočka Námestovo, Daňové
priznanie k Dani z príjmov fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2015, v ktorom
deklaroval príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti vo výške
428 533,73,- €, kde odpočítaním k nim prislúchajúcich výdavkov vo výške
421 798,08 €, vykázal základ dane vo výške 6 735,65 €, avšak do svojich daňových
výdavkoch zahrnul výdavky vynaložené na úhradu fiktívnych faktúr vystavených
v mene obchodných spoločností:

1. Podháj, s.r.o., Chočská 1525/5, Dolný Kubín, IČO: 46 208 372 a to:

OKRESNÁ PROKURATÚRA NÁMESTOVO

Hviezdoslavovo námestie 213, 029 01 Námestovo

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry
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2. N-N STAV, s.r.o., Vydrovo 135/63, Čierny Balog, IČO: 43 789 994 a to:

5082015 5.8.2015 4 100,00 820,00 4 920,00 debnenie a betonáž stien

10082015 10.8.2015 4 010,00 802,00 4 812,00 debnenie a betonáž stien

15082015 15.8.2015 3 502,00 700,40 4 202,40 debnenie a betonáž stien

4092015 4.9.2015 4 110,00 822,00 4 932,00
debnenie a betonáž stien
a iné

11092015 11.9.2015 4 160,00 832,00 4 992,00
debnenie a betonáž stien
a iné

18092015 18.9.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
debnenie a betonáž stien
a iné

25092015 25.9.2015 4 158,00 831,60 4 989,60
debnenie a betonáž stien
a iné

30092015 30.9.2015 4 128,00 825,60 4 953,60
debnenie a betonáž stien
a iné

122102015 22.10.2015 4 160,00 832,00 4 992,00
debnenie a betonáž stien
a iné

124102015 24.10.2015 4 130,00 826,00 4 956,00
debnenie a betonáž stien
a iné

126102015 26.10.2015 4 153,00 830,60 4 983,60
debnenie a betonáž stien
a iné

128102015 28.10.2015 4 146,00 829,20 4 975,20
debnenie a betonáž stien
a iné

230102015 30.10.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
debnenie a betonáž stien
a iné

23110205 31.10.2015 4 155,00 831,00 4 986,00
debnenie a betonáž stien
a iné

102112015 2.11.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
debnenie a betonáž stien
a iné

107112015 7.11.2015 4 075,00 815,00 4 890,00
debnenie a betonáž stien
a iné

111112015 11.11.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
debnenie a betonáž stien
a iné

116112015 16.11.2015 4 092,00 818,40 4 910,40
debnenie a betonáž stien
a iné

322112015 22.11.2015 4 161,00 832,20 4 993,20
debnenie a betonáž stien
a iné

328112015 28.11.2015 4 122,00 824,40 4 946,40
debnenie a betonáž stien
a iné

Celkom   81 932,00
16

386,40 98 318,40  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

30620141 3.6.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
stavebno-montážne práce
a iné

70620151 7.6.2015 3 960,00 792,00 4 752,00
stavebno-montážne práce
a iné

100620151 10.6.2015 4 098,00 819,60 4 917,60
stavebno-montážne práce
a iné
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3. MASISTAV, s.r.o., Klincová 37/B, Bratislava, IČO: 45 373 531 a to:

140620151 14.6.2015 3 650,00 730,00 4 380,00
stavebno-montážne práce
a iné

170620151 17.6.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
stavebno-montážne práce
a iné

240620151 24.6.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
stavebno-montážne práce
a iné

300620151 30.6.2015 4 141,60 828,32 4 969,92
stavebno-montážne práce
a iné

707201501 7.7.2015 3 540,00 708,00 4 248,00
stavebno-montážne práce
a iné

1407201501 14.7.2015 3 600,00 720,00 4 320,00
stavebno-montážne práce
a iné

2107201501 21.7.2015 4 000,00 800,00 4 800,00
stavebno-montážne práce
a iné

21020151 2.10.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

51020151 5.10.2015 4 125,00 825,00 4 950,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

81020151 8.10.2015 4 123,00 824,60 4 947,60
debnenie a odebnenie
stien a iné

101020151 10.10.2015 4 128,00 825,60 4 953,60
debnenie a odebnenie
stien a iné

121020151 12.10.2015 4 084,00 816,80 4 900,80
debnenie a odebnenie
stien a iné

151020151 15.10.2015 4 101,00 820,20 4 921,20
debnenie a odebnenie
stien a iné

17.10.20151 17.10.2015 4 010,00 802,00 4 812,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

201020151 20.10.2015 4 110,00 822,00 4 932,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

41120151 4.11.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

91120151 9.11.2015 4 090,00 818,00 4 908,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

131120151 13.11.2015 4 136,00 827,20 4 963,20
debnenie a odebnenie
stien a iné

191120151 19.11.2015 4 123,00 824,60 4 947,60
debnenie a odebnenie
stien a iné

251120151 25.11.2015 4 125,00 825,00 4 950,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

301120151 30.11.2015 4 155,00 831,00 4 986,00
debnenie a odebnenie
stien a iné

Celkom  
96

914,60
19

382,92 116 297,52  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane

DPH
Faktúra
celkom

Predmet faktúry

20150604 6.4.2015 4 100,00 820 4 920,00 dostavba areálu MZVsEZ
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čím si neoprávnene navýšil daňové výdavky v kumulatívnej hodnote 219 373,60 €, a
tak porušil ustanovenie § 2 písm. i) a § 21 ods. 1 zákona č. 595/2003 Z.z. O dani
z príjmov, kde týmto svojím konaním skrátil daň z príjmov fyzickej osoby XXXXX,
miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX XXXXX za zdaňovacie obdobie roku
2015 vo výške 54 425,96 €,

B)
v mene fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-48,
IČO:40 608 492, v daňovom priznaní podanom na Daňovom úrade Žilina,
pobočka Námestovo k Dani z pridanej hodnoty ( ďalej len DPH ):
1.
za zdaňovacie obdobie II. štvrťrok 2015 dňa 25.07.2015 vykázal vlastnú daňovú
povinnosť na DPH vo výške 2 148,96 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie
DPH zo zdaniteľných obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými
v mene obchodných spoločností

 N-N STAV, s.r.o., Vydrovo 135/63, Čierny Balog, IČO: 43 789 994 a to:

SR Pražská

20151304 13.4.2015 4 110,00 822 4 932,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20152004 20.4.2015 4 120,00 824 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20152704 27.4.2015 4 120,00 824 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20150105 1.5.2015 4 150,00 830 4 980,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20150805 8.5.2015 4 098,00 819,6 4 917,60
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

2015505 15.5.2015 4 120,00 824 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20152205 22.5.2015 4 100,00 820 4 920,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20152605 26.5.2015 3 460,00 692 4 152,00
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

20152905 29.5.2015 4 149,00 829,8 4 978,80
dostavba areálu MZVsEZ
SR Pražská

Celkom  
40

527,00
8

105,40
48 632,40  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

30620141 30.6.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
stavebno-montážne práce
a iné

70620151 7.6.2015 3 960,00 792,00 4 752,00
stavebno-montážne práce
a iné

100620151 10.6.2015 4 098,00 819,60 4 917,60
stavebno-montážne práce
a iné

140620151 14.6.2015 3 650,00 730,00 4 380,00
stavebno-montážne práce
a iné
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 MASISTAV, s.r.o., Klincová 37/B, Bratislava, IČO: 45 373 531 a to:

avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločností N-N STAV
s.r.o. a MASISTAV, s.r.o. nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných
faktúr boli porušené ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a)
zákona č. 222/2004 Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde
týmto svojím konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie II.
štvrťrok 2015 fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-48,
XXXXX vo výške 13 751,32 €,

2.
za zdaňovacie obdobie júl 2015 dňa 25.08.2015 vykázal vlastnú daňovú vo výške
562,14 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie DPH zo zdaniteľných
obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými v mene obchodnej
spoločnosti:

 N-N STAV, s.r.o., Vydrovo 135/63, Čierny Balog, IČO: 43 789 994 a to:

170620151 17.6.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
stavebno-montážne práce
a iné

240620151 24.6.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
stavebno-montážne práce
a iné

300620151 30.6.2015 4 141,60 828,32 4 969,92
stavebno-montážne práce
a iné

Celkom  
28

229,60
5

645,92
33

875,52  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

20150604 6.4.2015 4 100,00 820,00 4 920,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20151304 13.4.2015 4 110,00 822,00 4 932,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20152004 20.4.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20152704 27.4.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20150105 1.5.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20150805 8.5.2015 4 098,00 819,60 4 917,60
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

2015505 15.5.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20152205 22.5.2015 4 100,00 820,00 4 920,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20152605 26.5.2015 3 460,00 692,00 4 152,00
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

20152905 29.5.2015 4 149,00 829,80 4 978,80
dostavba areálu MZVsEZ SR
Pražská

Celkom  
40

527,00
8

105,40
48

632,40  
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avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločnosti N-N STAV
s.r.o. nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných faktúr boli porušené
ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a) zákona č. 222/2004
Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde týmto svojím
konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie júl 2015 fyzickej
osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-48, IČO:40 608 492 vo
výške 2 228,- €,

3.
za zdaňovacie obdobie august 2015 dňa 25.09.2015 vykázal vlastnú daňovú vo
výške 4 556,93 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie DPH zo zdaniteľných
obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými v mene obchodnej
spoločnosti:

 Podháj, s.r.o., Chočská 1525/5, Dolný Kubín, IČO: 46 208 372 a to:

avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločnosti Podháj s.r.o.
nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných faktúr boli porušené
ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a) zákona č. 222/2004
Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde týmto svojím
konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie august 2015
fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-48, IXXXXX vo
výške 2 322,40 €,

4.
za zdaňovacie obdobie september 2015 dňa 24.10.2015 vykázal vlastnú daňovú
vo výške 298,14 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie DPH zo
zdaniteľných obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými v mene
obchodnej spoločnosti:

 Podháj, s.r.o., Chočská 1525/5, Dolný Kubín, IČO: 46 208 372 a to:

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

707201501 7.7.2015 3 540,00 708,00 4 248,00 stavebno montážne práce a iné

1407201501 14.7.2015 3 600,00 720,00 4 320,00 stavebno montážne práce a iné

2107201501 21.7.2015 4 000,00 800,00 4 800,00 stavebno montážne práce a iné

Celkom  
11

140,00
2

228,00
13

368,00  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

5082015 5.8.2015 4 100,00 820,00 4 920,00 debnenie a betonáž stien

10082015 10.8.2015 4 010,00 802,00 4 812,00 debnenie a betonáž stien

15082015 15.8.2015 3 502,00 700,40 4 202,40 debnenie a betonáž stien

Celkom  
11

612,00
2

322,40
13

934,40  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

4092015 4.9.2015 4 110,00 822,00 4 932,00
debnenie a betonáž stien
a iné

11092015 11.9.2015 4 160,00 832,00 4 992,00 debnenie a betonáž stien
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avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločnosti Podháj s.r.o.
nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných faktúr boli porušené
ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a) zákona č. 222/2004
Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde týmto svojím
konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie september 2015
fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX vo výške
4 135,20 €,

5.
za zdaňovacie obdobie október 2015 dňa 21.11.2015 vykázal vlastnú daňovú vo
výške 1 963,89 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie DPH zo zdaniteľných
obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými v mene obchodných
spoločností:

 N-N STAV, s.r.o., Vydrovo 135/63, Čierny Balog, IČO: 43 789 994 a to:

 Podháj, s.r.o., Chočská 1525/5, Dolný Kubín, IČO: 46 208 372 a to:

a iné

18092015 18.9.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
debnenie a betonáž stien
a iné

25092015 25.9.2015 4 158,00 831,60 4 989,60
debnenie a betonáž stien
a iné

30092015 30.9.2015 4 128,00 825,60 4 953,60
debnenie a betonáž stien
a iné

Celkom  
20

676,00
4

135,20
24

811,20  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

21020151 2.10.2015 4 115,00 823,00 4 938,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

51020151 5.10.2015 4 125,00 825,00 4 950,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

81020151 8.10.2015 4 123,00 824,60 4 947,60
debnenie a odebnenie stien
a iné

101020151 10.10.2015 4 128,00 825,60 4 953,60
debnenie a odebnenie stien
a iné

121020151 12.10.2015 4 084,00 816,80 4 900,80
debnenie a odebnenie stien
a iné

151020151 15.10.2015 4 101,00 820,20 4 921,20
debnenie a odebnenie stien
a iné

17.10.20151 17.10.2015 4 010,00 802,00 4 812,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

201020151 20.10.2015 4 110,00 822,00 4 932,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

Celkom  
32

796,00
6

559,20
39

355,20  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

122102015 22.10.2015 4 160,00 832,00 4 992,00 debnenie a betonáž stien a
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avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločností N-N STAV,
s.r.o. a Podháj s.r.o. nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných
faktúr boli porušené ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a)
zákona č. 222/2004 Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde
týmto svojím konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie
október 2015 fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX vo
výške 11 538,- €,

6.
za zdaňovacie obdobie november 2015 dňa 22.12.2015 vykázal vlastnú daňovú
vo výške 56,03 €, pričom si neoprávnene uplatnil odpočítanie DPH zo zdaniteľných
obchodov deklarovaných fiktívnymi faktúrami vystavenými v mene obchodných
spoločností:

 N-N STAV, s.r.o., Vydrovo 135/63, Čierny Balog, IČO: 43 789 994 a to:

 Podháj, s.r.o., Chočská 1525/5, Dolný Kubín, IČO: 46 208 372 a to:

iné

124102015 24.10.2015 4 130,00 826,00 4 956,00
debnenie a betonáž stien a
iné

126102015 26.10.2015 4 153,00 830,60 4 983,60
debnenie a betonáž stien a
iné

128102015 28.10.2015 4 146,00 829,20 4 975,20
debnenie a betonáž stien a
iné

230102015 30.10.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
debnenie a betonáž stien a
iné

23110205 31.10.2015 4 155,00 831,00 4 986,00
debnenie a betonáž stien a
iné

Celkom  
24

894,00
4

978,80
29

872,80  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

41120151 4.11.2015 4 120,00 824,00 4 944,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

91120151 9.11.2015 4 090,00 818,00 4 908,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

131120151 13.11.2015 4 136,00 827,20 4 963,20
debnenie a odebnenie stien
a iné

191120151 19.11.2015 4 123,00 824,60 4 947,60
debnenie a odebnenie stien
a iné

251120151 25.11.2015 4 125,00 825,00 4 950,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

301120151 30.11.2015 4 155,00 831,00 4 986,00
debnenie a odebnenie stien
a iné

Celkom  
24

749,00
4

949,80 29 698,80  

Číslo
faktúry

Dátum
vystavenia

Základ
dane DPH

Faktúra
celkom Predmet faktúry

102112015 2.11.2015 4 150,00 830,00 4 980,00 debnenie a betonáž stien a
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avšak práce deklarované týmito faktúrami neboli zo strany spoločností N-N STAV,
s.r.o. a Podháj s.r.o. nikdy realizované, a tak uplatnením si DPH z predmetných
faktúr boli porušené ustanovenia § 49 ods. 1 ods. 2 písm. a) a § 51 ods. 1 písm. a)
zákona č. 222/2004 Z.z. o Dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde
týmto svojím konaním skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie
november 2015 fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-
XXXXX vo výške 9 899,80 €,

čiže v mene fyzickej osoby XXXXX, miesto podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX-
XXXXX skrátil daň z príjmov fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2015 vo
výške 58 175,97 €, ako aj skrátil vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobia II.
štvrťrok 2015, júl 2015, august 2015, september 2015, október 2015 a november
2015 v celkovej výške 43 874,72 €.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Dňa 20.09.2021 vyšetrovateľka PZ v zmysle § 206 ods.1 Trestného poriadku
vzniesla obvinenie XXXXX, nar. XXXXX, pre zločin skrátenie dane a poistného
podľa § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona, na tom skutkovom základe ako je to
uvedené v predmetnom uznesení. Následne, dňa 22.04.2022 vyšetrovateľka PZ po
skončení vyšetrovania predložila prokurátorovi vyšetrovací spis vedený v predmetnej
trestnej veci s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h/
Trestného poriadku s poukázaním na ustanovenie § 86 ods. 1 písm. d) Trestného
zákona.

Preskúmal som vyšetrovací spis ČVS: ORP-50/2-VYS-DK-2021 Buc a dospel som k
záveru, že predmetný návrh vyšetrovateľky PZ na zastavenie trestného stíhania je
opodstatnený.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona „trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen

iné

107112015 7.11.2015 4 075,00 815,00 4 890,00
debnenie a betonáž stien a
iné

111112015 11.11.2015 4 150,00 830,00 4 980,00
debnenie a betonáž stien a
iné

116112015 16.11.2015 4 092,00 818,40 4 910,40
debnenie a betonáž stien a
iné

322112015 22.11.2015 4 161,00 832,20 4 993,20
debnenie a betonáž stien a
iné

328112015 28.11.2015 4 122,00 824,40 4 946,40
debnenie a betonáž stien a
iné

Celkom  
24

750,00
4

950,00
29

700,00  
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zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.“

Ako bolo uvedené vyššie, trestné stíhanie je vedené pre skutok právne kvalifikovaný
ako zločin skrátenie dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona.

Obvinený XXXXX sa predmetného zločinu nedopustil ako člen organizovanej
skupiny a ani ako člen zločineckej skupiny.

Zo správy Daňového úradu Žilina, pobočka Námestovo vydanej pod číslom
100877616/2022 zo dňa 13.04.2022 vyplýva, že XXXXX uhradil v plnej výške daň
ako aj jej príslušenstvo, pokutu. Konkrétne uhradil:
• daňový dorub vyrubený po daňovej kontrole na dani z príjmov fyzickej osoby
za zdaňovacie obdobie roku 2015 vo výške 58 175,97 €, a to postupne vo výške
60,97 € dňa 08.12.2020, vo výške 95,30 € dňa 24.11.2020, vo výške 400,- € dňa
03.12.2020, vo výške 10 238,33 € dňa 27.11.2020, vo výške 540,88 € dňa
01.07.2021, vo výške 20 000,- € dňa 16.02.2022, vo výške 26 326,65 € dňa
14.02.2022 a vo výške 513,84 € dňa 14.02.2022,
  vyrubenú pokutu k dani z príjmov fyzickej osoby vo výške 10 238,03 € dňa
11.04.2022
• daňový dorub vyrubený na DPH za zdaňovacie obdobia:
• I.Q. 2015 vo výške 3 000,- € dňa 16.02.2022,
• II.Q.2015 vo výške 13 751,32 € dňa 27.11.2020,
• júl roku 2015 vo výške 2 228,- € postupne dňa 24.06.2020 vo výške 85,72 €,
dňa 25.05.2020 vo výške 98,16 €, dňa 24.08.2020 vo výške 126,12 €, dňa
27.04.2020 vo výške 160,85 €, dňa 07.07.2020 vo výške 165,07 €, dňa 24.03.2020
vo výške 175,68 €, dňa 24.02.2020 vo výške 274,19 €, dňa 21.12.2019 vo výške
397,31 € a dňa 24.01.2020 vo výške 744,90 €,
• august roku 2015 vo výške 2 322,40 € postupne dňa 25.02.2021 vo výške
7,84 €, dňa 25.03.2021 vo výške 34,56 €, dňa 25.09.2020 vo výške 72,57 €, dňa
24.08.2020 vo výške 218,50 €, dňa 24.10.2020 vo výške 291,48 € a dňa 16.02.2022
vo výške 1 697,45 €,
• september roku 2015 vo výške 4 135,20 € dňa 16.02.2022,
• október roku 2015 vo výške 11 538,- € postupne dňa 27.11.2020 vo výške
761,98 € a dňa 11.03.2022 vo výške 10 776,02 €,
• november roku 2015 vo výške 9 899,80 € dňa 28.03.2022,
  vyrubenú pokutu k DPH za obdobia:
• I.Q. 2015 vo výške 1 060,20 € dňa 11.03.2022,
• II.Q.2015 vo výške 4 517,20 € dňa 29.03.2022,
• júl roku 2015 vo výške 714,10 € dňa 11.03.2022,
• august roku 2015 v plnej výške 724,70 € dňa 11.03.2022,
• september roku 2015 vo výške 1 255,20 € dňa 28.03.2022,
• október roku 2015 vo výške 3 407,60 € dňa 11.03.2022 a
• november roku 2015 vo výške 2 834,30 € dňa 29.03.2022.
Splnomocnená zástupkyňa Daňového úradu Žilina, pobočka Námestovo, XXXXX pri
preštudovaní vyšetrovacieho spisu dňa 22.04.2022 potvrdila, že obvinený XXXXX
uhradil daňový dorub spolu s príslušenstvom v plnej výške.
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Preštudovanie spisu obvineným sa uskutočnilo dňa 22.04.2022 po zákonnom
upozornení na možnosť preštudovať vyšetrovací spis, ktoré si obvinený osobne
prevzal dňa 31.03.2022. Teda obvinený XXXXX uhradil splatnú daň a jej
príslušenstvo, tak ako je to uvedené vyššie, pred dňom kedy sa mohol oboznámiť
s výsledkami vyšetrovania.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona „trestnosť trestného činu podľa odseku 1 písm.
d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.“

Z odpisu registra trestov vyplynulo, že obvinený XXXXX má jeden záznam pre
trestný čin kvalifikovaný ako prečin výtržníctva, pričom sa naňho hľadí ako keby
nebol odsúdený. Ďalej, z ústrednej evidencie priestupkov vyplynulo, že obvinený má
v rozhodnom období evidované len priestupky na úseku dopravy. Zároveň,
z lustrácie v informačných systémoch vyplynulo, že v minulosti nebolo zastavené
trestné stíhanie obvineného XXXXX za uvedený trestný čin, ani obdobný čin,
z dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Teda z vyšetrovacieho spisu vyplynulo, že obvinený XXXXX spáchal skutok tak ako
je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, pričom takto nekonal ako člen
organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny, splatnú daň a jej
príslušenstvo dodatočne zaplatil pred preštudovaním spisu a v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch nebol postihnutý za obdobný čin a trestné stíhanie
obvinenému nebolo za obdobný čin v tejto lehote zastavené z dôvodu zániku
trestnosti trestného činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku „prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.“

Na základe uvedených skutočností som rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Peter Sládkovič
prokurátor


